1.7 As vagas de estágios deste edital são destinadas aos estudantes das instituições de nível superior 

conveniadas junto a Prefeitura Municipal de Sobral, conforme lista no ANEXO III. 

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS DE ESTÁGIO A SEREM PREENCHIDAS 

2.1. A Seleção objeto deste Edital destina-se a selecionar estagiários, visando ao preenchimento de 

507 (quinhentos e sete) vagas de estágio, em caráter imediato, além de constituir cadastro de reserva.   

2.2 Serão oferecidas vagas para os cursos descritos no ANEXO I deste edital; 

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO 

3.1. Os candidatos deverão preencher os seguintes requisitos, comprovados mediante documentação

[...]

(CID-10), além do parecer médico no que diz respeito à qualificação do candidato e sobre a 

compatibilidade da deficiência com as atribuições do estágio referente à vaga para a qual concorre.  

4. DA REMUNERAÇÃO E DAS VANTAGENS  

4.1. A título de bolsa-estágio, o estudante receberá da Prefeitura de Sobral o valor de R$ 457,00 

(quatrocentos e cinquenta e sete reais), correspondentes à carga horária de 20h (vinte horas) semanais, 

acrescido de R$ 50,00 (cinquenta reais) referente ao auxílio-deslocamento.  

4.2. Poderá ser admitida, em caráter excepcional, conforme item anterior, a ampliação de carga 

horária, observado o limite definido no art.